Petro , summo Pōtifici , & suis successoribus solitum iuramentū præstabit in forma subscripta uidelicet .

*Iuramentum quod Cæsar præstat in die coronationis .*

**E**GO . N . Rex Romanorum , adiuuante Domino futurus Imperator promitto , spondeo , & polliceor , atq. iuro Deo , & beato Petro me de cætero protectorem , procuratorem atq. defensorem fore summi Pontificis , & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus necessitatibus , & utilitatibus suis custodiendo , & conseruando possessiones , honores , & iura , ac ius , quantum diuino sultus ad interiorio fuero secundum scire , & posse meum recta , & pura fide , Sic me Deus adiuuet & hæc Sancta Dei Euangelia . Tum indutus superpellicio & almoceta recipitur a canonicis Sancti Petri in canonicum , & in fratrem , quos omnes stans ante altare dictæ capellæ recipit ad osculum pacis . Inde præcedente clero , et cantante responsum , Petre amas me , tu scis Domine quia amo te . Pasce oues meas . Versus . Simon Ioannis amas me plus his , tu scis domine , quia amo te . Pasce etc . Alii Cæsaris proceres suo ordine deneniunt ad portam Principalem ipsius basilicæ , quæ argentea nominatur , et ex quinque media est . Interim duo Episcopi Cardinales post priorē antiquiores facta reuerētia Pōtifici cū suis mitris et pluuiialibus ueniunt ad prædictā portam , dum Cæsar adhuc est in dicta cappella inter turres . Et ante eum iunior Episcopus Cardinalis stans sine mitra supra Cæsarem genuflexum orantem dicit hanc orationem . Oremus . Deus in cuius manu corda sunt regum , inclina ad preces humilitatis

nostræ aures misericordiæ tuæ, & huic famulo tuo regi ueram appone sapientiam, ut hauris de tuo fonte consiliis, & tibi placeat. & super omnia præcellat, per Christum Dominum nostrum amen. finita prima oratione intrant Ecclesiam Cæsare incedente semper inter duos Diaconos Cardinales prædictos, Et immediate præcedentibus duobus Episcopis Cardinalibus præfatis, & flexentes ad sinistram perueniunt ad cappellam Sancti Gregorii, ubi Imperator sedes deposita Almucia primo induit sandalia deinde stans tunicellam. & demum Imperiale paludamentum, & mox inde procedens ad medium Ecclesiæ, ubi rota est porphyrea, uenit, & ibi ab alio Episcopo Cardinali sibi assistente dicitur super eum alia oratio uide licet. Oremus Deus inenarrabilis autor mundi, conditor generis humani, gubernator Imperis, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici tui Patriarchæ nostri Abrahamæ prælegisti regem sæculis præfuturum, tu præsentem regem hunc cum exercitu suo per intercessionem Sanctorum uberi benedictione æternitatis circumda, ut semper maneant tripudiantes in pace uictores, per Christum Dominum nostrum. Amen. Procedunt deinde ad confessionem beati Petri sub altare, ubi procumbit super faldistorium Imperator, & duo Episcopi Cardinales ascendunt cappellam, & uadunt ad sedes suas, prior autem Diaconorum, ac prior præbyterorum parati descendunt ad eum, atque hinc inde genuflectunt, & Diaconus ipse facit litaniam procumbens ad sinistram, omnibus alta uoce replicantibus, & flexis genibus permanentibus. finita litaniam surgit prior præbyterorum,

& super Cæsarem adhuc procumbentem dicit. Pater noster, &c. & ne nos. etc. Saluum fac seruum tuum. Deus meus sperantem in te. Ver. Esto sibi Domine turris fortitudinis. A facie inimici. Ver. Nihil proficiat inimicus in eo. et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Ver. Domine exaudi orationem meam. et clamor meus ad te ueniat. Ver. Dominus Vobiscum. et cum spiritu tuo. Oremus. Præcedit de quaesumus Domine famulo tuo dextram cælestis auxilii, ut te toto corde perquirat, et quæ digne postulat assequatur. Actiones nostras quaesumus Domine aspirando præueni, et adiuuando prosequere, ut cuncta nostra oratio, et operatio a te semper incipiat, et per te cæpta finiatur. per Christum Dominum nostrum Amen. Et cum Diacono his finitis reuertitur ad locum suum inter alios Cardinales. Dum ultimæ orationes dicuntur per præbyterum Cardinalem, prior Episcoporum Cardinalium, cum suo pluuiali, stola, et mitra descendit ad Imperatorem, et simul cum duobus Diaconis finitis orationibus, ducit illum ad altare Sancti Mauricii, ubi stans cum mitra inungit brachium dextrum Cæsaris, et scapulas cum oleo exorcizato in modum crucis, et deposita mitra dicit. Oremus. Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas, et dignitas, te suppliciter deuotione atque humilima prece deposcimus, ut huic famulo tuo. N. prosperum Imperatoris maiestatis concedas effectum ut in tua protectione constituto, ad regendum Ecclesiam tuam sanctam, nihil ei præsentia officiant, futura nihil obstant, sed inspirante Sancti Spiritus dono, populum sibi subditum æquo iustitiæ libramine regere ualeat

at, et in omnibus operibus suis te semper timeat, tibiq; iugiter placere contendat.

Deus Dei filius Iesus Christus Dominus noster, qui a Patre oleo participationis unctus est præ participibus suis, ipse per præsentē sacri Vnguētī infusionē Spiritus Paracliti super caput tuū infundat benedictionem, eam demq; usq; ad interiora cordis tui penetrare faciat, quatenus hoc visibili, & tractabili dono inuisibilia percipere, & temporali regno iustis moderationibus execute æternaliter conregnare ei merearis, quā sine peccato Rex regum uiuūt cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia sæcula sæculorum Amen. Interea adducitur Imperatrix si adest, & similiter perungitur in eisdem locis, deinde dicitur per eundem Cardinalem Episcopum oratio super eam sed cū mitra, quia ad eā nō ad Deū sermo dirigitur. Spiritus Sancti gratia nō stræ humilitatis officio copiosa in te descendat, ut sicut manibus nostris licet indignis oleo materiali oblinita pinguelcis exterius, ita eius inuisibili unguimine delibata impinguari merearis interioris, eiusq; Spirituali unctiōne perfectissime semper imbuta, & illicita declinare tota mente, atq; spernere discas, & neas, & utilia animæ tuæ iugiter optare, atq; operari queas, & opereris auxiliante domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre, & Spiritu Sancto uiuūt & regnat Deus &c. Et hæc quidem fiunt ad altare beati Mauricii, nā ad altare beati Petri nemo iniūgitur, nemo ordinatur, nisi Romanus Pontifex solus. His completis Imperatrix ad suum suggestum reuertitur. Et Cæsar cū Episcopo Cardinali, & Diaconis ad Pon-

tificem. Diaconi acceptis suis Dalmaticis, & mitris in manibus uadunt ad reuerentiam Papæ, qui descendens de sede sua procedit ad altare processionaliter more solito et recipit ad osculum oris, & pectoris tres præbyteros Cardinales. Deinde facit confessionem Cæsar ad dexteram Episcopi Cardinalis assistentis genuflexo super suum balditorium permanente. Facta cōfessione Pontifex accedit ad altare, osculatur, & incēsat, ut alias, deinde recipit ad osculum oris, & pectoris primo Cæsarem, deinde tres suos Diaconos Cardinales, & mox ad eminentem sedem ascendit, & Cæsar ad suum suggestum cum suis principibus, & ministris deducitur. Cum Pontifex decessit ab altari, ministri Cæsaris afferunt gladium cum sua uagina, & cingulo, coronam, sceptrū & pomum danda suo tempore Imperatori, & Imperatrici, quæ per sacram, & clericum cerimoniarum locantur super altare. Interim uero, dū Pontifex facit confessionem, incipit Chorus Introitum & Kyriel. Pontifex uero in sede eminenti stans sine mitra legit Introitum, & procedit in missa ut alias usq; ad dictam Epistolam, & graduale. Sed post orationem diei dicit pro ipso Imperatore hanc orationem. Oremus. Deus regnorum omnium, & christiani maxime protector Imperii, da seruo tuo. N. Imperatori nostro triumphum uirtutis tuæ scienter excolere, ut qui tua constitutione est princeps, tuo semper munere sit potens. Pro secreta. Suscipe Domine hostias Ecclesiæ tuæ pro salte famuli tui. N. supplicantis, & protectione fidelium populorum antiqua brachii tui operare miracula, ut superatis pactis inimicis securam tibi serui-

at christiana libertas per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum &c. Post communionem. Deus qui ad prædicandum æterni regni Euangelium Romanum Imperium præparasti prætedente famulo tuo Imperatori nostro. N. arma cælestia, ut pax Ecclesiæ nulla turbetur tempestate bellorum per Dominum nostrum Iesum Christum &c.

Dum cantatur graduale Cæsar descendens e suggestu uenit ad pedes Sanctissimi Domini nostri deducentibus eum duobus Diaconi Cardinalibus paratis & unus ex Clericis Cameræ ex altari accipit gladium cum sua uagina, & illum ad priorem Diaconorum stantem ante Pontificem ad dextram portat, quem Pontifex uagina extractum de manu ipsius Diaconi accipiens, Imperatori ante se genuflexo in dextra manu tradit, ipse cum mitra sedens, ac dicens. Accipe gladium de super beati Petri Apostoli corpore sumptum per manus nostras licet indignas, uice tamen, & auctoritate Dei omnipotentis, & beatorum Apostolorum consecratas Imperialiter tibi concessum, nostræq; benedictionis officio in defensione Sanctæ Matris Ecclesiæ diuinitus ordinatū ad uindictam malefactorum, laudem uero bonorū. Et memor esto de quo Psalmista prophetauit dicens. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, ut in hoc uim æquitatis exerceas, per eundem molem iniquitatis potenter destruas, & Sanctam Dei Ecclesiam, eiusq; fideles propugnes, atq; protegas, neq; munire sub fide falsos, quam christianam nominis hostes exeres ac dispergas, uidaas, atq; pupillos clementer adiuues, atq; defendas, Desolata restaures, res-

taurata conserues, ulciscaris iniusta, conserues bene disposita, quatenus hoc agendo uirtutum triumphator gloriosus, iustitiæ cultor egregius, cum mundi Salvatore, cuius typum geris in nomine eius sine fine regnare merearis. Qui cum Patre, & Spiritu Sancto uiuit &c.

Finita oratione Diaconus accipit gladium, & reponit illum in uagina, quam habebat in manu, & simul cum Pontifice accingit illo Cæsarem dicente Pötifice. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Et attende, quia Sancti non in gladio, sed per fidem uicerunt regna. Accinctus gladio Imperator, & Miles beati Petri mirabiliter effectus, surgens euaginat gladium, ter illum usbrat, deinde reponit in uagina, & iterum genuflexit, cui Pontifex pomum de altari, & sceptrum, ut de gladio diximus, ad eum portata in manu dextra pomum & in sinistra sceptrum ponit dicens. Accipe uirgam uirtutis, atq; ueritatis qua intelligas te obnoxium mulcere pios, terere reprobos, errantes uiam docere, lapsis manum porrigere, disperdere superbos, & releuare humiles, Et aperiat tibi ostium Iesus Christus dominus noster, qui de semetipso ait, Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur. Qui est clauis Dauid, & sceptrū domus Israel, qui aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit. Sitq; tibi auctor qui eduxit uinctum de domo carceris sedentem in tenebris, et umbra mortis, et in omnibus sequi merearis eum, de quo Dauid Propheta cecinit. Sedes tua Deus in sæculum sæculi, uirga æquitatis, uirga regni tui. Et imitando ipsū diligas iustitiam, & odio habeas iniquitatem, quia propterea unxit te

Deus

Deus Deus tuus ad exemplum illius, quem ante sæcula unxerat oleo exultationis præ participibus suis Iesum Christum dominum nostrum, qui cum eo viuunt, & regnat Deus &c. Demum Imperiale Coronam cum sua Tiara allatam sibi ex altari (ut de aliis diximus) imponit super eius caput dicens. Accipe signum gloriæ, & Diadema regni, Coronam Imperii. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ut spreto antiquo hoste, spretoque contagiis nitorum omnium, sic iustitiam, misericordiam, & iudicium diligas, & ita iuste, pie, & misericorditer uiuas, ut ab ipso Domino nostro Iesu Christo in consortio sanctorum æterni regni coronam percipias, qui cum Patre, &c. Et mox Imperator osculatur pedes Pontificis, & surgens discingit gladio, qui eius armigero tradit. Et ipse cum corona, sceptro, & pomo pectus, ab illis duobus Diaconis ducit ad sedem Imperialem, paratam sibi a dextra Pontificis inter Pontificem, & priorem Episcoporum Cardinalium, quæ sedes aliorum erit sedibus Cardinalium, & humilior Papali sede, habetque anreum pannum post tergum, & paruū scabellū ad pedes, & ibi sedebit, quousque Imperatrix coronetur. Imperatrix vero ducitur ab eisdem Pontificem, qui surgens sine mitra super eam genuflexam dicit hanc orationem: Deus, qui solus habes immortalitatem, lucemque habitas inaccessibilem, cuius prouidentia in sua dispoſitione non fallunt qui fecisti ea, quæ futura sunt, & noueris ea, quæ non sunt, sicut ea, quæ sunt: qui superbos æquo moderamine de principatu deiciis, atque humiles digniter in sublime prouehis: ineffabilem misericordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Hester reginam israeliticam eam salutis de captiuitatis suæ compe-

de solutam, ad regis Assueri thalamum, regniq; sui consortium transire fecisti: ita hæc famulam tuam. N. humilitatis nostræ benedictione christianæ plebis salutis gratia ad dignam, sublimemq; Imperatoris nostri copulam, & Imperii sui participium transire concedas, & ut in Imperialis fœdere coniugii semper permanens pudica, proximam uirginitati palmam continere queat, tibiq; Deo uero, & uiuo in omnibus, & super omnia ingiter placere desideret, & te inspirate, quæ tibi placita sunt, toto corde perficiat per Christum Dominum nostrum Amen. Deinde sedens cum mitra, accipit coronam Imperialem de manu prioris Diaconorum Cardinalium ex altari allatam, & imponit super illius caput dicens. Officio nostræ indignitatis in Imperatricem solemniter benedicta, Accipe coronam Imperialis excellentiæ, quæ licet ab indignis, Episcopalibus tamen manibus, capiti tuo imponitur: unde sicut auro, & gemis redimita enites, ita & interius auro sapientiæ, uirtutumq; gemmis te omnipotens decorari concedas: quatenus post occasum huius sæculi cum prudentibus uirginibus sponso perenni Domino nostro Iesu Christo, digne, & laudabiliter occurrens, regni celestis aula ingredi merearis ianuam, Eodem Domino nostro Iesu Christo auxiliante, qui cum patre &c. Et coronata statim osculatur pedes Pontificis, & surgens reducitur tam ipsa, quam Cæsar simul ad sua suggesta ubi in sedibus sibi paratis locantur, & sedentibus Imperatore, & Augusta in sedibus cum Imperialibus ornamentis, prior Subdiaconorum apostolicorum cum aliis subdiaconis, & cum cappellanis Aulæ imperialis, descendit ad confessionem beati Petri, alta uoce simul cum

ipſius facit laudes Imperatori dicens. Exaudi Chriſte. ſcriniarii uero vrbis cum cappis fericeis ſtantes ſuperius apud Chorū rudent. Domino. N. in victiſſimo Romanorum Imperatori, & ſemper Auguſto ſalus, & victoria. Qua laude tertio repetita, prior Diaconorum cum ſuis tribus uicibus dicit: Saluator mundi, & ſcriniarii uiciffimam reſpondeant. Tu illū adiua. Et deinde iſte cum ſuis duabus uicibus dicat. Sancta Maria, Et illi uiciffimam reſpondeant, Tu illum adiua, & ſic deinceps.

Sancte Michael. Sancte Gabriel.

Sancte Raphael.

Sancte Ioannes Baptiſta.

Sancte Petre. Sancte Paule.

Sancte Andrea.

Sancte Stephane. ¶ Tu illū adiua.

Sancte Laurenti.

Sancte Vincenti.

Sancte Silueſter. Sancte Leo.

Sancte Gregori.

Sancte Benedicte.

Sancte Baſili. Sancte Saba.

Sancta Maria Magdalena.

Sancta Agnea.

Sancta Cæcilia. Sancta Lucia.

Post hæc omnibus ad locū ſuū reuertentibus, cæatur All'a, vel tractus, & deinde, Euangeliū, Credo, & Offeratoriū. Deinde Imperator & corona, & manto depositis, ſine ſceptro, aut pomo deſcendit, et ad Pontificis pedes aurum offert, quantū ſibi placet. Et ſimiliter poſt eū facit Imperatrix, quæ deinde non reuertitur ad ſuggeſtum, ſed procūbit ſuper ſalditorium a dextra parte altaris ſibi paratum in loco, ubi non impediatur credentiam, & ſibi expectat uſq; ad cōionē. Imperator uero Pontificem ad altare deſcendentem ſequitur, & illi in locum

ſubdiaconi calicem, & patenam cum hoſtiis offert. deinde aquā in fundendam in uino: Et retrahens ſe ad partem dextrā, ſtat nequequo Pontifex ad ſedem eminentem cōicaturus reuertatur, quæ Imperator ſequitur, et ab eius manibus, ipſe primo, deinde Auguſta ſacrā Corporis Chriſti cōionē ſumant, Poſtquā Pontifex cum Diacono, & ſubdiacono cōicauerint. Nā ſubdiaconus poſtquā cum Diacono cōmunicauit de corpore, & ſanguine Chriſti, accipit de manu Diaconi apud altare cum circulis, & ceremoniis conſuetis duas hoſtias conſecratas pro Imperatore, & Auguſta, & eas ad Pontificē portat. Et precepto Sacramento, Imperator quidē. Pōtificis faciem oſculatur, Auguſta uero manū, & deſcendentes ad altare de manu Diaconi uinū purificationis ſumit, & diſcedunt ambo ad ſuos ſuggeſtus, ibiq; reſumūt Imperialia ſigna. Poterit tamē Pontifex, ſi ei uidebitur, ſup Imperatorē ante ſe genuflexū, imediate poſtquā illū cum Auguſta cōicauerit, inſcriptas orationes dicere, uidelicet. Oratio. Reſpice q̄s omnipotens Deus ſerenis obtutibus hunc glorioſum ſamulū tuū. N. ut ſicut bñdixiſti Abraham, Iſaac, & Iacob, ſic illi largiaris bñdictionē ſpūalis gratiæ, eūq; plenitudine tuæ potētiae irrigare, atq; p̄ fundere digneris, ut tribuas ei de rore cœli, & de pinguedine terræ abundantiā frumētī, uini, & olei, & omniū frugū opulentiam. Et ex largitate diuini muneris longæua tempora, ut illo regnante ſit ſanitas corporis, Imperiū pax inuiolata ſit in regno, & dignitas glorioſa regalis palatii maximo ſplēdore regiæ potētatis, oculis omniū fulgeat, luceq; clariffima coruſcare, atq; ſplendescere, quaſi ſplendidiffimū fulgoris

fulgoris maximo perfusa lumine uideatur, Tribue ei omnipotens Deus, ut sit fortissimus protector, & consolator ecclesiarum, atq; cœnobiorũ fauctorũ, maxima pietas regalis munificentiæ, atq; ut sit fortissimus triumphator hostium ad opprimendas rebelles, & paganas nationes, sitq; suis inimicis facie terribilis, maxima fortitudinis, Regalis potestatis, oprimitibus quoq; ac præcellis proceribus, & fidelibus sui regni sit munificus, amabilis, & pius, & ab omnibus timeatur, & diligatur. Et post gloriosa tempora, atq; felicia ultæ præseutis gaudia. in perpetua beatitudine habitare mereatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum &c.

Benedic q̄s. Domine hunc Principem nostrum. N. quæ ad salutem populi, nobis a te credimus esse cœcessu: fac annis esse multiplicæ, salubri corporis robore vigen tem, ad senectutẽ optatam peruenire felicem. Sit uobis fiducia obtinere gratiã populo, quam Aaron in tabernaculo. Hæliæus in flumio, Ezechias in lecto, Zacharias vetulus impetrant in tẽplo. Sit illi regendi auctoritas, qualem Iosue suscepit in castris, & Gedeõ sumpsit in præliis, Petrus accepit in claue, Paulus est usus in dogmate. Et ita pastoris officiu perficiat in Christi ouile, sicut Isaac p̄fecit in fruge, & Iacob est dilatatus in grege. Quod ipse præstare dignet, qui cum patre &c.

Deus pater æternæ gloriæ sit adiutor tuus, & protector, & omnipotens benedictæ tibi, preces tuas in cœclis exaudiat, & uitam tuã in longitudinem diernũ adimpleat: thronum regni tui iugiter firmet, & gentem, populumq; tuũ in æternum conseruet, & inimicos tuos cõfusione iuduat, &

super te sanctificatio Christi floreat, ut qui tibi tribuit in terris Imperiũ, ipse in cœlis cõferat præmiũ, qui uuit & regnat in sæcula sæculorũ. Amẽ. Post cõiouem. Pontifex descendit ad altare, & prolequit missam more consueto, & in fine dat benedictionẽ solemuem, dicẽs. Sit nomẽ Domini &c. Et publicantur immediate indulgentiæ per unũ ex Diaconis assistentibus, siue plenariæ, siue ut Pontifici placuerit. Tum Cardinales, & prælati deponunt paramenta, & accipiunt lanceas cappas, Pontifex uero dimissis missilibus indumentis, assumit pluuiale, & mitrã preciosam, Et cũ Imperatore descendit ad gradus basilicæ sub codẽ baldachino. Si est Dñica lætare Hierusalem, Pontifex sinistra portat rosam aureã, dextra benedicit assistentibus, atq; hincinde elenãibus fimbrias Diaconibus. Hanc autẽ aureã rosam Pontifex antequam ad ecclesiam descẽdat, in camera papagalli benedicit cum balsamo, & musco, quod in singulis annis fit in tali die, prout inferius in suo loco pleue scribemus. Si uero esset alius dies: cum dextra signat, & cum sinistra tenebit Dextrã Imperatoris. Diaconus a sinistris retro erit iuter Papam, & Imperatorẽ, & cum dexteritate elenabit fimbriam Pluuiialis, alius uero Diaconus pariter, ut consueuit, a suo latere fimbriã eleuabit a dextris. Caudam uero portabit maior Princeps, & si erit Rex. Principes uero, rex, & prælati, qui uenerunt cum Cæsare, dum missarum, & coronationis solemnia sunt, semper Cæsarem sequuntur, & cum ipso in suo suggestu cõsistunt semper. Et si militer, qm̄ cũ Augusta, tam semper comitantur, assistuntq; semper. Quæ, finita missa, dimissis Pontifice, & Im-

SACRARVM CERIMONIARVM.

peratore in Ecclesia ad domum suam cum suis reuertitur.

*Processio Pontificis, & Caesaris per Urbem.*

**C**oesar uero cum Corona in capite, Sceptro, & pomo in manibus ad latus Pontificis incedens, nisi illius manu ducatur, quia tunc pomum, nel sceptrum tamen in sinistra retineret, cum ad finem graduū peruenerit traditis scepro, & pomo uni ex suis, praeuenit ad equum Pontificis, & in honorem Saluatoris nostri Iesu Christi, cuius uices Pontifex in terris gerit, tenet stapham, quoad Pontifex equū ascēderit. Et deinde accepto equi freno per aliquos passus ducit equum Pontificis. Pontifex, dum Imperator hęc humilitatis officia uult exhibere, debet aliquantulum modeste recufare, & tandem cum aliquibus bonis uerbis honorem nō in personam suā, sed illius cuius locum tenet recipiendo, permittit illum aliquantulum progredi, tū firmat se, & nullo pacto permittit Caesarem ulterius ire, qui mox conscēso equo suo accedit ad sinistrū latus Pontificis, & sub eodem baldachino equitat, & hoc ordine procedunt. Primum præcedāt familiæ Cardinalium cum suis ualifis, & simul mixtæ familiæ Prælatorum, Principum, & omnium Curialium tam Caesaris, quam Pontificis. Deinde duo cum ualifis Pontificis. Inde familiares domestici Imperatoris, & post eos familiares Papæ, tum nobiles, barones, & comites minores ueriusq; equus cum scala Papæ. Postquā Papa equitauit post illum duodecim Vexilla rubea, quæ duodecim cursores portant. Deinde uexillum Populi Romani, uexilla Imperii, uexillum Papæ, uexillum Ecclesiæ, uexillum

crucis, cum uexilliferis armatis, & ornatis, ut in coronatione Papæ, hos sequuntur duodecim equi albi phalerati, sine fessoribus. Deinde quatuor nobiles portantes pilea ex Cremusino quatuor Papæ cum baculis, Quibus succedunt aduocati, & secretarii mixtim secundum prioritatem officii præcedentes cum suis cappuciis circa scolum, quos tamen præcedunt secretarii Imperatoris. Tum sequuntur cubicularii etiam cum suis cappuciis, inde acolythi, Clerici Cameræ Apostolicæ, & post eos statim auditores cum rochetis, & cappis. Deinde subdiaconus cum Croce papali, cum capello indici coloris, & cum aliis subdiaconis cum cappis ut alii, tum duo portantes laternas cum lumine ante sacramentum equitantes, deinde equus albus phaleratus cum tintinabulo portans sacramentum, & supra sacramentum baldachinū per ciues Romanos portatur, & circa duodecim incorticia, quæ portantur per duodecim familiares Papæ, siue per duodecim beneficiatos Sancti Petri cum superpelliciis. Et melius, ut uidi seruari per Dominum Paulum Papam secundum. Post sacramentū equitat sacrista cum ferula alba. Inde Si qui sunt maximū Domini, principes, aut Duces, principes electores immediate ante Cardinales procedunt. Et si quis adesset frater, aut filius Imperatoris, iret medius inter iuniores Diaconos Cardinales, Rex erit a sinistris senioris Episcopi Cardinalis: Et si plures adessent Reges, locarentur cum aliis Episcopis Cardinalibus. Post hos sequuntur duo Diaconi Cardinales assistentes Pontifici. Et si cū Cesare essent duo principes electores, qui præferret gladiū & pomū Caesaris, isti deberent ire immediate

diate

diate ante Cæsarem, sicut Diaconi ante Pontificem, & quando uia esset arcta, irēt ante ipsos Diaconos assistentes. Si uero non sunt principes electores, qui portāt illa, uidelicet gladium pomum, seu sceptrum, nam alterum istorum duorū portabit Imperator, illi duo uadant simul cum subdiacono portante Crucem, Et illum in medio habeāt. Sequitur Pōtifex sub Baldachino, Et Imperator cum sua corona, & Imperiali habitu a sinistris, post Pontificem sequuntur duo cubicularii secreti cum seruiente de mītra, et duo medici cum secretario, si non sit prælatus. Et post Imperatorem duo camerarii sui cum uno secretario. Inde equitabit seruens armorum cum uno secretario cum umbella, deinde prælati assistētes Papæ. Et si quis Archiepiscopus princeps elector Imperatoris adesset, irēt ante assistentes Papæ, post hos ibunt prælati assistentes, siue consiliarii Imperatoris cum cappis, & capellis, ut alii prælati, alioquin non irēt inter capatos. Sequuntur deinde prælati, oratores, Archiepiscopi, Episcopi, prothonotarii, & abbates cappati, & pleiati, & demum alii euriales togati, tā Papæ, quam Cæsaris.

*Processio Imperatoris ad Lateranum  
& que ibi fiant.*

**H**Oc ordine recta uia per cāpū floræ, & iudæorum plateam deuenient ad Ecclesiam Sanctæ Mariæ in cosmedin Et ibi Pontifex, si rosam habet, illam eques Imperatori equiti dono dat. Et ad dextram conuersus per transtiberim cum suis omnibus ad palatium reuertitur. Cæsar autem uia, qua sibi melius placet, rosam manu gestans ad portem Hadria-

num redit, ubi uiros complures, & de se optime meritos equestri dignitate insignire solet.

Quo facto, ad Lateranū cum suis progreditur. Canonici, & capitulum Ecclesiæ processionaliter Cæsari in porta principali occurrentes, illum honorifice suscipiunt, & postquam crucem, & reliquias osculatus fuerit, Incensant, & præcedentes, atq; cantantes. Te Deum laudamus, ad altare maius deducunt, ubi procumbens super faldistorium orat detecto capite, deinde surgens osculatur altare, Tū resumpta corona recipitur in canonicum, & in fratrem Ecclesiæ Lateranensis, & Canonicos omnes recipit ad osculum pacis, quibus finitis ascendit ad palatium Lateranense, & cum suis celebrat solemne cōuiuium suis moribus, & cerimoniis. Deinde, si placet, reuertitur ad Palatium Apostolicum ad Cameras suas.

*De coronatione Imperatoris absente Papa.*

**S**quando autem accideret, quod propter absentiam summi Pontificis ab, vrbe Cæsar non posset ab ipso Pontifice coronari, conueiuit Pōtifex mittere ad urbem aliquem Episcopum Cardinalem, qui simul cum legato Apostolico, qui urbi præest Imperatorem electum coronet. Si autem legatus esset iste Episcopus Cardinalis, non esset necessarium mittere alium Episcopum, sed quemcumq; uellet alium præbyterum Cardinalem. Et tunc procedetur hoc modo.

Electus Imperator ad urbem ueniens pro corona Imperiali, habebit obuiam barones, nobiles, officiales, ciuesq; urbis, & officiales curiæ Romanæ, & remanebit extra mœnia illa nocte, ut supra dictum est. Sequens

tidie intrabit per portam sub arce  
 sancti Angeli, quæ, ut diximus, non  
 est Collina, cum suis Principibus or-  
 dine prædicto. Et in porta recipietur  
 a Vicario Pontificis cum prælatis, &  
 clero urbis processionaliter paratis.  
 Et deducetur, ut supra, ad gradus ba-  
 silicæ sancti Petri, ibiq; non super sug-  
 gestum, sed ante primas portas reci-  
 pietur ad osculû oris tantû, per Epi-  
 scopum Cardinalem coronatorem, &  
 legatum, qui ibi aderunt cum aliis præ-  
 latis curiæ parati cum pluuialibus &  
 mitris: aderunt etiam cum Cardinali-  
 bus officiales curiæ, Subdiaconi, Au-  
 ditores, Acolythi, & si qui sunt alii. &  
 etiam barones, aliiq; nobiles Sanctæ  
 Romanæ Ecclesiæ. Et electus statim  
 post osculum offerat aurum duobus  
 Cardinalibus, quod offerre debet Pô-  
 tifici, & dicat hæc verba. Si sanctissi-  
 mus pater Dominus noster. N. sum-  
 mus Pontifex præsens hic esset, of-  
 ferrem illi aurû istud præsentialiter,  
 sed per eius absentiam offero ipsum  
 aurum vobis dominis Episcopo, &  
 Legato Cardinalibus recipientibus il-  
 lud vice, & nomine dicti Domini no-  
 stri Papæ.

Quo factò, intrabunt porticum,  
 & si tunc erit procedendum ad solem-  
 nitatem coronationis, quod commo-  
 de, & decenter fieri potest, ibi supra  
 altare Sanctæ Mariæ in turribus præ-  
 stabit iuramentum fidelitatis in ma-  
 nibus Cardinaliû. Et similiter si aliud  
 iuramentum esset innouandum, seu  
 confirmandum, tunc immediate inno-  
 uabit, Deinde recipietur in canoni-  
 cum Ecclesiæ Sancti Petri, ut super-  
 rius dictum est: intrabit deinde Eccle-  
 siam, & ibi ante portam argenteam  
 Episcopus Cardinalis dicet super  
 eum primam orationem. Deinde du-

citur ad cappellam Sancti Gregorii  
 ad capienda sua paramenta, & Epi-  
 scopus Cardinalis vadit ad altare nias-  
 ius, & ibi super faldistorium capit  
 sandalia, & paramenta omnia Ponti-  
 ficalia. Et nota quod debet habere ex  
 præsse facultatem a Pontifice super  
 altare Beati Petri celebrandi, ut mo-  
 ris est. Cæsar indutus Imperialibus  
 indumentis uenit ad medium Eccles-  
 siæ. Et ibi super eum legatus aposto-  
 licus dicet secundam orationem. Veniet  
 deinde ad confessionem Beati Petri  
 & procumbet in faldistorio. Et Dia-  
 conus qui seruit in missa facit super  
 eum litaniam, orationem autem cum  
 versiculis, & Pater noster dicet Lega-  
 tus Apostolicus. Deinde ducetur ad  
 altare Sancti Mauricii, & ibi inunge-  
 tur a Cardinali celebrante tam ipse,  
 quàm Augusta (si adest) cum oratio-  
 nibus opportunis. Reuertentur de-  
 inde ad altare. Et facta confessione  
 Imperator ad suggestum sine osculo  
 pacis, celebrans ad faldistorium su-  
 um reuertitur. Et proceditur in mis-  
 sa usq; ad Graduale. Dum cantatur  
 Graduale, Imperator descendit ad al-  
 tare, & celebrans Cardinalis ante al-  
 tare stans cum mitra Gladium sumit  
 de alari, & illum nudum Imperatori  
 tradit dicens. Accipe gladium &c. Et  
 idem dicit legatus, submissa tamen vo-  
 ce, det eidem mox pomum, & scep-  
 trû cum sua oratione eodem modo.  
 Mitras autem, & coronas Imperiales  
 ambo imponent Cæsari, & Augustæ,  
 Sed legatus alta uoce profert verba.  
 Accipe signum &c. Et celebrans di-  
 cet eadẽ uoce submissa. Coronati Au-  
 gustus, & Augusta reuertuntur ad suos  
 suggestus sine osculo pacis. Et ad of-  
 fertoriû ueniunt cum coronis, & habi-  
 tu Imperiali. Et oblato auro reuertuntur

tur ad suggestus, neq; ministrabit Imperator calicem, & ampullam, sed tempore congruo ueniet ad communionem sine manto, & coronis. Post communionem Imperatori non dabitur osculum pacis a celebrante, sed reuertetur ad suum suggestum Imperator. Finietur missa & ipse cū suis, & cum legato, si placebit, ibit Lateranum, & ibi perficiet suas solemnitates. Cerimoniarū omnes, quæ pertinet ad personam Pontificis, dimittantur, ut oscula pedum, manuum, & oris, seruitium in missa, seruitium in equitando, ducendo equum & similia.

Hæc fere omnia seruata fuerunt cum Carolus quartus Imperator coronatus fuit Romæ per Dominum Petrum Episcopum Hostiensem, quæ ex Autione Innocentius sextus nuncium Apostolicum ad hoc miserat, & per Dominum Egidium de Albornoziotituli Sancti Clementis præbyterum Cardinalem, ac Legatum Apostolicum in Italia Anno salutis. Millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto. Nonis Aprilis, ut ex literis ipsius Karoli, quæ adhuc extant, & Registratæ sunt in archiuis Ecclesiæ, publice patet.

*Protestatio quæ fieri debet Imperatori.*

**V**oluit tamen idem Pontifex, quod Cardinales prædicti publice protestarentur Domino Imperatori, quod propter omissionem reuerentiarum, obsequiorum, & multarum ceremoniarum, quæ pertinent ad personam Romani Pontificis, non esset aliquo modo derogatum priuilegiis, & honorificentis Romanæ sedis, & suorum successorum. Et de hac protestatione, & consensu Imperatoris exigerent quadruplices literas Regalibus, & Imperialibus sigillis munitas

sicut & factum est.

*De coronatione Imperatricis sine Imperatore.*

**I**mperatrix si uenerit Romam pro corona Imperiali suscipienda sine Imperatore, uel quod non potuit uenire cum Imperatore, uel post eius coronationem ei est coniuncta, hoc ordine coronabitur. Die qua urbem intrabit, procedent ei obuiam nobiles, & officiales urbis, & ordines curiæ, ut de Cæsare dictum est. Sacre Senatus ante portam urbis eam expectabit, & media inter duos primos Cardinales Diaconos introducetur. In fine autem, & sub Baldachino cæsus cum processione in porta obuiabit, ducetur ad Pontificem, qui eam in publico consistorio in prima aula ad pedes, & manus osculum recipiet, ut alii Reges recipi consueverunt, non tamen sedebit inter Cardinales, sed post osculum pedes, & manus discedet, & sociabitur ad suum hospitium. Deinde parabitur in Ecclesia Sancti Petri suggestus extra cancellos pro Imperatrice, & dicta die Pontifex procedet ad Ecclesiam processionaliter sub Baldachino, cum paramentis temporis congruis. Ascendit ad altare, orat, sedet, ubi solet capere paramenta, sic reuerentia a prælatibus. Incipitur Tercia, & accipiet sandalia, & procedet usque ad finem Tertiæ, & capit omnia Pontificalia indumenta. Interim duo Iuniores Diaconi Cardinales cum suis cappis laneis ducunt Augustam ad Ecclesiam. Et prior Episcopus Cardinalis cum Pluniali, Stola, & Mitra accedens in tempore expectat eam in porta Ecclesiæ principali, & ibi super eam genuflectentem deposita

mitra dicit hanc orationem.

Omnipotens sempiternus Deus. Fons, & origo totius bonitatis, qui fœminæ sexus fragilitatē nequaquã reprobando auertis, sed dignanter comprobando potius eligis, & quod infirma mundi quæcung, ut fortia confunderes eligenda decreuisti. Quisq; etiam gloriæ, uirtutisq; tuæ triumphum in manu fœminæ Iudaicæ olim plebs de hoste fœuissimo referuare uoluisti, Respice quæsumus ad preces humilitatis nostræ, ut supra hanc famulam tuam. N. quam supplicii denotione Imperatricem eligimus benedictionum tuarum dona multiplices, eamq; dextera tuæ potentiaæ semper, & ubiq; circunda, & ut donotul numinis undiq; firmiter adiuta. ut uisibilis, seu inuisibilis hostis nequitias triumphaliter expugnare valeat, & una cum sacra Rebeca, Lia, atq; Rachel, beatis, reuerendisq; Fœminis, fructu uteri sui secundari, seu gratulari mereatur ad decorem totius Imperii, statumq; Sanctæ Ecclesiæ regendum, necnon protegendum. per Christum Dominum nostrum, qui ex in-temerata Beatæ Mariæ Semper Virginis aluo nasci, nistare, & renouare hunc dignatus est mundum. Qui tecum uiuit, & gloriatur Deus in unitate Spiritus Sancti, per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

Ducitur deinde ad confessionem beati Petri, & procumbit supra baldistrinum sibi in eo loco paratum. Et a subdiacono Apostolico sit litania, & ea finita prior præbyterorum cum suis paramentis ad confessionem descendens stans sine mitra dicit super eam. Pater noster. Et deinde. Et ne nos inducas in tentationem. Respon. Sed libera nos a malo. vers. Saluam

fac ancillã tuã Domine. r. Deus meus sperantem in te. vers. Esto ei quæsumus Domine turris fortitudinis. r. a facie inimici. vers. nihil proficiat inimicus in ea. r. & Filius iniquitatis nõ apponat nocere ei. vers. Domine exaudi orationem meã. r. & clamor meus ad te ueniat. Dominus uobiscum. r. & cum spiritu tuo. Oremus.

Prætede quæsumus Domine famulæ tuæ dextram cœlestis auxilii, ut te toto corde perquirat, & quæ digne postulat, consequi mereatur. Actiones nostras quæsumus Domine aspirando præueni, & adiuuando prosequere, ut cuncta nostra operatio, & oratio a te semper incipiat, & p te capta finiatur, per Christum Dominum nostrum. Amen.

Finitis orationibus reuertitur præbyter ad locum suum, & prior Episcoporum Cardinalium procedit ad altare Sancti Mauricii, quem Augusta media inter Diaconos sequitur. Et ibi apud altare Episcopus ipse inungit illam stantem de oleo exorcizato, brachium dextrum, & scapulas stans cum mitra & dicens.

Spiritus Sancti gratia nostræ humilitatis officio copiosa in te descendat, ut sicut manibus nostris, licet indignis, oleo materiali oblinita pinguedinis exterius, ita eius inuisibili unguamine delibuta impinguari merearis interius, eiusq; Spirituali unctiõne perfectissime semper imbuita, & illicita declinare tota mente, & spernere discas, & ualeas, & utilia animæ tuæ ingiter optare, atq; operari queas & opereris auxiliante Domino nostro Iesu Christo. Qui tecum uiuit, & regnat in unitate &c. Reducitur deinde ad suggestum suum Imperatrix, & Cardinales reuertuntur ad Pontificem

Pontificem, & Diaconi quidem depositis cappis capiunt paramenta sibi conuenientia, & faciunt reuerentiam Pontifici. Deinde Pontifex accedit ad altare processionaliter, obuiant tres præbyteri, cantatur Introitus a cætoribus, & proceditur in missa usq; ad Graduale more consueto. Dum cantatur Graduale, Imperatrix a Diaconis illis quamuis paratis ducitur ante Pontificem, qui surgens deposita mitra super eam ante se genuflexam dicit hanc orationem.. Oremus. Deus qui solus habes immortalitatem, lucemq; habitas inaccessibilem, cuius prudentia in sua dispositione non fallitur, qui fecisti ea, quæ futura sunt, & uocas ea, quæ non sunt, qui superbos æquo moderamine de principatu eiecisti, atq; humiles dignanter in sublimem prouehisti: ineffabilem misericordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Hester Reginam Israeliticæ causæ salutis de captiuitatis suæ compede solutam ad Regis Assueri thalamum, regniq; consortium transire fecisti: ita hanc famulam tuam. N. humilitatis nostræ benedictione plebis salutis gratia, ad dignam, sublimemq; Imperatoris nostri copulam, & Imperii sui participatum trapire concedas, & ut Imperialis fædere confugii semper permanens, pudicitia proxima Virginitati palmam continere queat. Tibiq; Deo uiuo, ac uero in omnibus, & super omnia sugiter placere desideret, & te inspirante, quæ tibi placita sunt, toto corde perficiat. per Christum Dominum nostrum. Amen. Deinde sedens cum mitra imponit illi Tiaram cum Corona Imperiali aliam sibi ex altari, ut diximus de Imperatore, & dicit. Officio nostræ in dignitatis in Imperatricem solemniter

ter benedictam accipe Coronam Imperialis excellentiæ, quæ licet ab indigenis, Episcopalis tamen manibus capite tuo imponitur, unde sicut auro, & gemmis redimita enites, ita & interius anro sapientiæ, nirtutumq; gemmis decorari concedat, quatenus post occasum huius sæculi cum prudētibus Virginibus sponso perenni Domino Iesu Christo digne, & laudabiliter occurrens regni cælestis aula in gredi merearis lanuam, eodem Domino nostro Iesu Christo auxiliante, qui cum Patre, & Spiritu Sancto uiuit &c. Coronata Imperatrix mox osculatur pedem Pontificis cum Corona, & surgens reducit a Diaconis ad suggestum, & cum cætatur deinde offertorium, reuertitur ad Pontificem, & illi offerat aurum quantum placet, deinde si uult communicare de sacramento altaris (ut congruum est) procumbat super falditorium ad partem conuenientem sinem, ut superius diximus, & oret quousq; sit tempus, sine Corona tantum & cum Pontifex in sede sua eminenti Communicauerit, ducatur Imperatrix sine Corona ad eius pedes, & communicet, osculeturq; manum Pontificis, & descendens ad altare, purificet cum uino, communicabitur Imperatrix post Diaconum, & subdiaconum, & a Diacono accipiet uinum prificetionis. Deinde assumpta Corona reducetur ad suum suggestum, Et nota quod Imperatrix deducetur semper eundo, & redeundo ab illis duobus Diaconis, siue paratis, siue non paratis, & illam sociabunt sui prælati & proceres, atq; matronæ, & aliæ mulieres. Finita missa Imperatrix deducitur ad suum Hospitium, Pontifex cum suis prælatis non paratis reuertitur ad Cameram suam, nam Cars

dinales, & prælati dimittant in Ecclesia paramēta, & capiāt cappas laneas.

*De pluritate Coronarum.*

**E**T quoniam vulgari opinione fertur, Romanorum Imperatorem tribus coronis ornari oportere uariorū metallorū, Argentea Aquisgranī in Germania, Ferrea Modætiæ in Lombardia, & Aurea Romæ, super qua præclarissimus Iurisconsultorū sui temporis Baldus opusculum edidit, mysticis metallorū significationes solertissime interpretando, non uidebitur forte absurdum aliquid de ea re pro ueritate ostendenda differere. Et ut omittāmus præcos illos Romano Imperatores, qui toti fere orbi Imperabant ante Aurelianum, ut Eutropio placet, nulla corona nisi Laurea, aut ex alia aliqua felici arbore ufos fuisse, nihilq; peius odisse populū Romanum, quam Regium nomen, hoc uero affirmamus ante Carolū Magnū, in cuius personam Imperiū translatum est a Græcis in Latinos, neminem Imperiū Romani coronam ex manu Romani Pontificis Romæ suscepisse. Et ut sæpe ab Apio secundo audiuimus rex Germanicæ peritissimo cui a manu seruiuimus, & in historia eius Austriaci legimus, Cæsar nullam omnino Coronam accipit nisi auream, & alias quidem Coronas pro uariis regnis, Romæ uero, & a Romano Antistite Romani Imperiū Coronam suscepit. Otho frisingei Episcopus, & Federici primi Patruus uir doctus, & eloquens historiam scripsit suorum temporum, in ea tradit Federicum ipsum coronis quinque aureis decoratum fuisse, prima de Regno Francorum apud Aquisgranum, secū

da Ratispone de regno Germaniæ, tertia Papiæ de Regno Longobardico. Quartā Romæ suscepit pro Romano Imperio ab Hadriano quarto summo Pontifice. Quintam uero Modætiæ pro regno Italico illam suscepisse testatur. Quæ quidem Coronæ ideo appellatur ferrea, quod laminae nam quandam habeat ferream in summitate, alioquin aurea, & preciosissima. Sed differt forma Coronæ Imperialis ab aliis, nam ea sub se Tiaram quandam habet in modum fere Episcopalis mitræ humiliorem tantū magis apertam, & minus acutā, estq; eius apertura a fronte non ab aure, & semicirculum habet per ipsam aperturam aureū, in cuius summitate Crux parua eminet, eam Tiaram alie Coronæ non habeant, et quoniam hanc Imperialem coronam bis, aut ter in Germania uidimus, dum Cæsar regalia quibusdam principibus concederet, ideo illam exprimere conati sumus. Legimus, et in aliis historiis, quosdam Imperatores Arelate etiam Coronā suscepisse de regno Arelatensi, et alibi alias pro aliis regis. Nam et Carolus quartus Anno salutis 1361. Auinionem uenit ad Urbanum. V. iam pridem iussu Innocentii sexti Romæ Imperator coronatus, qui rebus quarum gratia ad pontificem uenerat abso lutis, A relatu profectus est, ubi per Episcopū eius Urbis Regni Arelatensis corona decoratus est. Sciunt ergo quid de tribus Coronis fabulatur, et Romanorum Imperatorē unā tantum pro Romano Imperio Coronam suscipere, et eam quidem Romæ et a Romano Pontifice, alias autem alibi pro aliis, et diuersis regnis.

De Canonizatione unius Sancti, Et primo de  
inquisitione, & commissione cause.

## TITVLVS SEXTVS.

ostquam increbescente fama de excellentia uitæ, opinione sanctitatis, & miraculorum corruscatione tum nus Pontifex sæpe fuerit per Reges, Principes, seu populos interpellatus, rogatusq; ut aliquem ultra iam pridem sanctum ascribendum in Sanctoꝝ catalogo, & uenerandum in Sanctum decerneret. Re cum fratribus mature tractata, si procedendum ad inquisitionem censuerit, committat aliquibꝰ prælatis in illis partibus ubi uitam duxit, & mortuus iacet ille de quo agitur, ut se diligenter informant, & soleriter inquirent de fama, opinione, & deuotione populorum circa illum talem, quam inquisitionem in genere, & sine testium iuridica examinatione facere debent, & quæ inueniunt suis literis ad summum Pontificem fideliter referre. Pontifex intellecta commissariorum relatione, proponit omnia sacro collegio & cum eis deliberat, an satis digna uideatur, quæ relata sunt ad ulterius inquirendum, quod si placuerit, committatur iisdem, uel aliis prælatis, ut diligentissime inquirent de ueritate rei, testes examinent, & omnia perscrutentur, quæ ad ueritatem eliciendam sunt opportuna. Et debent his commissariis articuli, & interrogatoria mitti sub bulla Apostolica, cõ quibus examinare debent testes de excellentia, & sanctimoniâ uitæ, de puritate fidei, de patratiõne miraculorum, & illis mandare, ut depositiones testium, & omnia fideliter per literas suis sigillis signatas, ad curiam transmittant.

Quibus receptis Pontifex committat illa examinanda aliquibꝰ Auditoribus sacri palatii, qui uideant, & ordinent processum, & uideant an inquisitio, & probatio est legitima, & sufficienter facta.

De commissione Tribus Cardinalibus  
& prima diffinitione.

Deinde si retulerunt re bene esse paratam, iterum de consilio fratrum committat tribus Cardinalibus Episcopo, Præbytero, & Diacono, qui diligenti examinent inquisitione probationes, & depositiones testium, & considerent solertissime omnia consideranda. Et cum placuerit sanctissimo Domino nostro, referant in secreto consistorio. Et primo de excellentia uitæ, & fidei puritate, quæ si iudicabitur à collegio bene probata, & digna sanctificatione, tunc procedent ad narrationem, & probationem miraculorum, & de consensu Cardinalium definit Summus Pontifex uitam, & miracula, quæ ita erunt, sufficienter esse probata. Deinde deliberabunt, an quæ probata sunt, uideantur talia, propter quæ merito sit discernenda canonizatio. Tunc ex consilio fratrum diffinit Pontifex canonizationem esse faciendam.

De publico Consistorio, propositione aduocati,  
& Pontificis responso.

Fit post hæc publicum consistorium, in quo Pontifex cum pluuiali rubeo, et mitra preciosis residet, et aduocatus causæ longa oratione proponit uitæ, gesta, et miracula canonizandi, et demum supplicat nomine Principum, et populorum, qui de ea re scripserunt bonæ memoriæ talem ascribendum esse a sua sanctitate in Cata-

logum Sanctorum Christi, utq; a cunctis fidelibus pro Sancto ueneret discernendū. Pōtēfex audito aduocato, laudat eius facundiam, dicit libeuter se audiuiffe tam miranda illius uiri præconia, uelle tantum super hac rem maturius cum fratribus suis deliberare, hortari, atq; monere omnes, ut diuinam clementiam implorent, quatenus dignetur iūspirare in mente sua, & fratrum suorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, atq; omniū prælatorum, quorum consilio in tanto negotio sit usurus, ea, quæ suæ placitura sunt diuinitati, neq; permittat errare Ecclesiam suam Sanctam, prælator uero monet, ut super his cogitare debeant, ut, cum requisiti fuerint, mature possint respondere, et his diebus finitur consistorium.

*Antiqua consuetudo prælatorum petentum Canonizationem.*

**I**N huiusmodi consistorio, ut apud antiquos codices legimus, solebāt sex, aut octo prælati successiue orare narrautes merita canouizandi, & supplicantes pro canouizatione. Aduocatus autem in principio tantummodo petebat a Poutifice, ut prælati audirentur, & supplicabat, ut canouizatione decerneretur.

*Consistorium secretum cum prælatis curiæ.*

**P**ost hæc cum placuerit Sanctissimo Domino nostro, uocētur omnes prælati curiæ in secreto consistorio cum Poutifice, & sacro collegio, & ibi proponat breuiter Sanctitas sua ad quid uocati sint, deinde si placeat, per aduocatum faciat summam repeti uitam, & miracula canouizandi, & quæ sunt probationes in generatim. Post hæc narret quæta cum

diligentia, & fide inquisitio, & processus super hac re factus sit, de multiplici, & canonica attestatione: de instanti Principum, & populorum postulatione. Et demum conscientiam illorum onerando, exquirat sigillatim a quolibet suam in ea re sententiam, & cum omnes finierint, agit gratias de bono consilio, & hortatur, eos orare Deū, ne sinat se errare in tanto negotio, & sic omnes recedunt. In hoc consistorio debet interesse Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abates, ad quos tantum pertinet dicere sententiam suam, poterunt interesse aliqui protonotarii ordinarii, ut sint rogati de his, quæ gerantur. Aderunt etiam auditores rotæ, & maxime commissarii causæ, ut si quid esset declarandum, possint, ut bene informati, mentes aliorum declarare. Summus Poutifex erit cum mitra, & pluuiali, procurator fiscalis aderit, & faciet rogatos protonotarios de consilio, & consensu prælatorum.

*De præparatione suggesti, & aliarum rerum pro Canonizatione.*

**D**eliberatur deinde dies canouizationis, & interim in Ecclesia constituitur suggestus ligneus tantæ amplitudinis, ut super illum instituatur, apteturq; cappella cum altari, credentis, throno Poutificali, sedibus Cardinalium assistentium Papæ, oratorum, prælatorum, choro pro cautoribus, & locis omnium ordinum Romanæ curiæ ad instar cappellæ palatii Apostolici a cancellis, & supra quo ad formam sedilium, & capacitatem. In eo suggestu erunt duæ sedes Papales, uua eminent ad sinistram partem, & alia erit amouibilis. Asecundetur ad suggestum per pontem cum

duplici ostiolo a capite, & in imo, oranabitur suggestus in extremitatibus circumcirca cum herbis, & floribus, & intus cum pannis, & tappetis opportunis ornabitur Ecclesia, & suspēdentur per totum Arma Pontificis, Ecclesiæ, & imago canonizandi, atq; etiã Arma procurantium canonizationem, fiet baldachinum nouum cum insignibus Pontificis, procuratorum canonizationis, & imagine sancti, quod debet suspendi supra altare, ubi Pontifex celebrat, fiet etiã vexillum magnū cum imagine sancti, quod portabitur ante religiosos, siue illos, qui procurant canonizationē, & ponitur apud ostium superius suggesti. Cum Pontifex uenit ad Ecclesiã ponantur circumcirca super deambulatorium intorticia numero octuaginta, uel circa sex libræ pro qualibet, quæ ardeant dum fit officium.

*De præparatione Cere*

**P**Aratur cera distribuenda, in primis pro Pontifice duo cerei albi duodecim libræ pro quolibet, pro Cardinalibus quatuor librarum. Item pro elevatione Sacramenti duodecim intorticia librarum. vi. pro quolibet, pro altari septē cerei, & duo pro euentia duarum libræ. Item pro offeritorio duo magni cerei duodecim librarum pro quolibet, quos offert primus Cardinalis. Item tres cerei sex libræ, quos offerent tres oratores, seu deputati cū tribus Cardinalibus. Et omnes cerei supradicti erunt albi præter octuaginta intorticia Ecclesiæ. Item ordinentur cerei de cera comuni pro prælatis, oratoribus, & magnis nobilibus duarum libræ, pro officialibus, & cantoribus unius libræ; pro clero, & aliis, ut placuerit. Intis

metur etiã clero urbis, ut summo mane conueniant omnes processionaliter in porticu Ecclesiæ sancti Petri

*De his, quæ sunt in die canonizationis.*

**S**Tatuta igitur die canonizationis Pontifex paratus pluuiali rubeo, & mitra preciosis cum Cardinalibus prælatis, & officialibus paratis processionaliter descendit ad Ecclesiã sub baldachino. In camera paramenti, distribuntur cerei, & ab omnibus portantur accensi. Cum uero Pontifex peruenit ad porticum sancti Petri excipitur ibi a clero urbis processionaliter parato, intrat Ecclesiam Pontifex, & ascendit suggestum cum prælatis & aliis officialibus, clerus uero suggestum circumstat. Pontifex oratione facta ante altare, ascendit eminentem sedem, & accipit Cardinales, & prælatos paratos ad reuerentiam, qua facta descendit, & super aliam sedem sibi ante altare paratā sedet uersus renes ad altare, ubi facit Sermonē referens, quæ gesta sunt, & uitam, ac miracula Sancti summarie, & in genere. Demum hortatur omnes, ut secū pariter Domino piæ preces fundant orantes, ne permittat errare Ecclesiã suam in hoc negotio: surgit deinde Pontifex, remouetur sedes, & procumbit super faldistorium cum mitra Cantatur litania a cantoribus, & nulla fit mentio de canonizando, omnibus in terram genuflexis orantibus, finita litania Diaconus a dextris surgit, & uersus ad populum alta uocē dicit. Orate. itē genuflexit, & omnes prolixius orant. tum Diaconus a sinistris surgens eodem modo dicit. Leuate, & omnes surgunt. Tunc Pontifex stans sine mitra incipit in uocē. Veni creator Spiritus. & tã ipse quã

alii omnes genuflectunt ad primum uersum: cantores prosequuntur hymnum, & Pontifex cum mitra ascendit ad sedem eminentem, & mitra deposita. expectat finem hymni, quo completo dno cantores dicunt uersum. Emitte Spiritum tuum & creabuntur, & alii respondet. Et renouabis faciem terræ, & Pontifex. Oremus. Deus qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, & de eius semper consolatione gaudere, per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, Qui tecum, &c. Tunc procurator causæ instanter petit a Pontifice nomine procuratorio, & nomine Principum, &c. pronunciarî, & declarari beatum. N. in Sanctorum catalogum ascribendum, & ut sanctum uenerandum a Christi fidelibus.

*De protestatione, & pronunciatione Pontificis.*

**P**ontifex antequam pronunciet, consuevit protestari in hanc formam, quod inuenimus seruatum a multis Pontificibus. Sunt tamen aliqui clarissimi uiri, qui dicunt, hoc introductum ex quadam causa, quæ nunc cessat, quia Papa tunc quodammodo cogebatur ad canonizandum quandam contra suam opinionem, & propterea fuit protestatus: nunc autem non uideri congruam illam protestationem. Sed de hoc statuat summus Pontifex, & sacer Senatus.

*Forma protestationis.*

**A**ntequam ad pronunciationem ueniamus, protestamur publice apud vos omnes hic presentes, quod per hunc actum canonizationis non intendimus aliquid facere, quod sit contra fidem, aut Ecclesiam catholicam,

sive honorem Dei

*Pronunciatio Pontificis.*

**D**einde alta uoce, sedens tamen cum mitra, pronunciat in hunc modum. Ad honorem Sanctæ, et Individuæ Trinitatis, et exaltationem fidei catholicæ, ac christianæ religionis augmentum, auctoritate eiusdem Dei omnipotentis Patris et Filii, et Spiritus Sancti, et beatorum Apostolorum Petri, et Pauli, et nostra, de fratrum nostrorum consilio, decernimus, et diffinimus, bonæ memoriæ. N. sanctum esse, et Sanctorum catalogo ascribendum, ipsumque catalogo huiusmodi ascribimus. Statuentes, ut ab uniuersali Ecclesia a quo libet in die tali, Festum ipsius, et officium, sicut pro uno confessore (si sit confessor) uel Martyre (si sit Martyr) deuote, et solemniter celebretur. Et si Domino Papæ placuerit, poterit addere ista uerba. Insuper eadem auctoritate omnibus uere poenitentibus, et confessis, qui annis singulis ad sepulturam eiusdem in die tali, deuote accesserint, unum annum, et quadraginta dies, accedentibus uero annis singulis in octauas dicti Festi ad sepulturam, quadraginta de iniunctis sibi poenitentis misericorditer relaxamus. Quibus finitis procurator fiscaleis rogat protonotarios, etc. de protestatione facta per Papam, et procurator causæ similiter rogat de solemnî pronunciatione canonizationis, et petit instrumentum, et a Papa decerni bullas super his opportunas, et mox surget Pontifex sine mitra, et incipit. Te Deum laudamus. et chorus prosequitur. Dic conns a Dexteris i sine dicit. Ora pro nobis beate. N. Respondit chorus: ut digni efficiamur promissionibus Christi

ſi Et Pontifex deinde dicit orationem de communi, Sancto canonizato conuenientem (ſi non habetur propria) & concludit, per Chriſtum Dominum noſtrum. Finita oratione, Diasconus a dextris ſtans ante Pontificem dicit alte. Conſteor Deo omnipotenti &c. & poſt Aploſ nominat ſanctum N. & Papa ſine mitra cruce ſua preſente dicit. Precibus, & meritis &c. & in fine dat indulgentias, ut ſibi placeat. Legimus Bonitacium nonum Pontificem cum canonizauit beatam Brigidam, dediſſe plenariam indulgentiam uiſitantibus Eccleſias beati Petri, & Sancti Laurentii in palisperna, ubi iacebat corpus illius ſanctæ.

Hiſ finitis, Pontifex incipit tertiam, & accipit ſandalia, vel ſi magis placet, dimiſſa tertia accipit paramenta omnia pontificalia, & cantat miſſam ſolis ſuis ceremoniis, uel de ſancto, vel ſi aliqua ſolemnitas eſſet, cantat de die cum commemoracione de ſancto, & ſi non poſſet, aliquis Cardinalis celebrat pro eo. Dum cantatur Credo, tres Cardinales commiſſarii deſcendunt ad portam inferiorem ſuggeſtus & ordinant offeritorium, & debito tempore antequam Papa lauet manus in ſede eminenti, veniunt ordinate. Et primus, iſteſ Episcopos Cardinalis, offert duos magnos cereos & cum eo primus orator offert cereum ſuum, & caniftellum deauratum cum duabus, turturibus. Tu preſbyter Cardinalis offert duos magnos panes cum mappulis, & ſecundus orator cereum ſuum, & caniftellum argentatum cum duabus columbis albis, ultimo Diaconus Cardinalis offert duo uafa vini, & tertius orator ſuum cereum, & caniftellum diuerſorum colorum cum uariis auculia. Cardinales oſculantur genu, alii

pedem ſummi Pontificis: proceditur deinde in miſſa, ut alias.

*De pluribus Benedictionibus. Ordo ſeruandus in creatione noui Ducis a Paulo ſecundo inſtitutus.*

## TITVLVS SEPTIMVS

REANDVS in Ducem, per ſummm Pontificem, ueniet ad cameram Pontificis inducus manto aureo, panno contexto, aperto a dextero humero ad terram uſque, & ſequitur Pontificem ad Eccleſiam deſcendentem, portabitque caudam pluuiam. Facta oratione ante altare, Pontifex ſtatim faciet confeſſionem cum celebrante, deinde aſcendet ad ſedem eminentem, & recipit Cardinales ad reuerentiam, non tamen imponit incenſum, nec cantores incipient Introitum, & interim creandus Dux ſedit ad pedes Pontificis ſuper primum gradum, & celebrans oſculum altari accedit ad ſuum ſalditorium, & ſibi expectabit. Finita reuerentia, creandus Dux accedit ad pedes genuflexus ſanctiſſimi Domini noſtri, & ſit miles Sancti Petri, etiam ſi prius erat miles.

*Ordo benedicendi nouum militem.*

Pontifex primo ſtans ſine mitra, benedicet enſem, quem unus ex acolythis nudum tenet in manu, dicens. Verſ. Adiutorium noſtrum in nomine Domini. R. Qui fecit cælum et terram. Verſ. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te ueniat. Verſ. Dominus uobis cum. R. Et cum ſpiritu tuo. Oremus. Exaudi quaſumus Domine preces noſtras, et hunc enſem, quo hic famulus tuus circumcingi deſiderat, maieltatis tue dextra

dignare bene dicere, quatenus esse possit defensio Ecclesiarum, Viduarum, Orphanorum, omninimq; Deo seruientium: contra sauitiam paganorum, alijsq; sibi insidiatibus sit terror, & formido, præstans ei, quæ per secutionis, & iustæ defensionis sint effectum. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Benedic Domine sancte Pater omnipotens æternæ Deus, per Inuocationem sancti tui Nominis, & per aduentum Christi filii tui Domini nostri, & per donum Spiritus Sancti paracleti, hunc ensem: ut hic famulus tuus, qui hodierna die eo, tna concedente pietate, præcingitur, inuisibiles inimicos sub pedibus conculcet, victorias per omnia potius, maneat semper illæsus. Per Christum Dominum nostrum. Amē. Deinde aspergit aquâ benedictam. Tum stans sine mitra dicit. Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum, misericordia mea, & refugium meum, susceptor meus, & liberator meus, protector meus, & in ipso speraui, qui subdit populū sub me. Gloria patri, & filio &c. ꝛ. Sicut erat in principio &c. ver. Saluum fac seruū tuū domine. ꝛ. Deus meus sperantem in te. ver. Esto ei Domine turris fortitudinis. ꝛ. a facie inimici. ver. Domine exaudi orationē meam. ꝛ. Et clamor meus ad te veniat. ver. Dominus vobiscum. ꝛ. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Domine sancte Pater omnipotens æternæ Deus, qui cuncta solus ordinas, & recte disponis: qui ad coercendam malitiā repræoborum, & tuendam iusticiam, usum gladii in terris hominibus tua salubri dispositione permisisti, et militarem ordinem ad

populi protectionem institui voluisti: quicq; per beatum Ioannem Baptistam milicibus ad se in deserto uentibus, ut neminem concuterent, sed proprijs stipēdijs contenti essent, dicit fecisti: clementiam tuam Domine suppliciter exoramus, ut sicut David puer tuo Goliath superandū largitus es facultatem, et Iudam Machabæum de feritate gentium nomen tuum non inuocantium triumphare fecisti: ita et huic famulo tuo, qui nouiter iugo militiæ colla supponit, pietate cælesti vires, et audaciam ad fidei, et iustitiæ defensionem tribuas, et præstes ei fidei, spei, et charitatis augmentum, et tui timorem, pariter & amorē, humilitatem, perseruantiam obedientiā, & paciētiā bonā, et cuncta in eo recte disponas: ut neminē cum gladio isto, vel alio iniuste lædat, et omnia cū eo iusta, et recta defendat, et sicut ipse de minori statu ad nouum militiæ promouetur honorem, ita ueterem hominem deponens, cum actibus suis nouum induat hominem, ut recte retineat, et recte colat. Peridorum consortia nitet, et suam in proximū charitatem extendat. Præposito suo in omnibus recte obediat, et suum in cūctis iuste officij exequatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde sedens cum mitra Pontifex, imponit nudum gladium in eius manu dicens. Accipe gladium istum in nomine patris & filii & spiritus sancti & utaris eo ad defensionem tuam, et Sanctæ Ecclesiæ Dei, et ad confusionem inimicorum Crucis Christi et fidei Christianæ, et quantum humana fragilitas tibi permiserit, cum eo neminem iniuste lædas.